PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 1368/2023

Assunto: Inclusão de um psicólogo na equipe de profissionais das escolas do Município.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria Educação, visando à inclusão de

um psicólogo na equipe de profissionais das escolas.

Como é de conhecimento geral, a presença de um psicólogo nas escolas

pode ser de grande valia para os alunos, os professores e a comunidade escolar em geral.

Os psicólogos podem ajudar a identificar problemas emocionais e comportamentais nos

alunos, além de auxiliar os professores na identificação de alunos com necessidades

especiais ou dificuldades de aprendizagem.

Além disso, o psicólogo pode contribuir para o desenvolvimento de

programas preventivos de saúde mental, bem como para a promoção de um ambiente

escolar mais acolhedor e inclusivo.

Portanto, solicito que seja incluída a contratação de psicólogos para todas

as escolas da rede pública de ensino, garantindo assim uma educação de qualidade e um

ambiente saudável e propício ao desenvolvimento integral dos alunos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de abril de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P